Allegati

A

(DA I, XXIV, vv. 43-74; 28r-v [testo], 28c-29b [glossa])

Perché non mi dimandi
come tu dea in iscuola sedere,
perciò no 'l vo' tacere
ch'ancor assai a buon'ora lo 'mprendi.

Mal fai se tu contendi
a far palaçi o città o castella;
dispiacevol s'appella
colui che parla et agli altri fa noia;

né mi par mica gioia
di quel che taglia o dipingne o chi dorme.
Per ciò vo' che t'informe
di star intento ad udir e suave,

che scienza non s'ave
se non per quel che si dà tutto ad essa.
Quest'altra to' con essa:
verrai per tempo e dietro agli altri parti.

E se tu vieni in parti
che ti convegna legger ad altrui,
non usar tu mai nui,
pompe, arrogança o vantamenti o acti;

e qui riguarda i tracti
che son nel documento del parlare,
né voler insegnare
se non fosti discepolo insegnato.

Zeno Verlato

E vo' che sia pregato
di tener sempre quanto puoi le scripte
oppinion' deritte,
e le non chiare se salvar le puoi;

se no, li pareri tuoi
porai per indirecto acconciamente
dir e cortesemente;
del'ordinarie ancor fa più difesa.

Licet preterea me non interrogas ut in scolis convenit te sedere, nolo
ideo id tacere, nam hora satis adhuc congrua hoc addisces.

Male nempe facies si hoc loco ad urbes intenderis, castra vel^(a) palatia
construenda; ille autem qui loquitur et tunc alios impedit displicibilis
appellatur;

nec etiam michi placet qui incidit hoc loco, pingit forsitan aut dormit.
Volo ut igitur informeris ad moram habendam tuam ad audiendum
intentam comuniter et suave,

quoniam scientia non habetur nisi ab eo tantummodo qui se dederit
totum illi. Hoc aliud accipe cum predictis: venias tempestive disceda-
sque post alios.

Quod si ad partes veneris in quibus aliis facere te oporteat lectionem,
pompis ad nos^(b) aliquibus non utaris, vita omnem hic arrogantiam^(c),
iactantias aut actus;

hicque tractus respicias quos in elocutionis invenies documento, nec
docere velis nisi fueris antea discipulus atque doctus.

Haberi te volo similiter pro rogato quod scriptas oppiniones et rectas

semper manuteneas iuxta posse, nec non etiam et obscuras si poterunt salve fieri;

alioquin ordinate ac curialiter ea que senseris per indirectum poteris explicare; de ordinariis vero defensam facias grandiozem.

I. – (a) vel] I con apice a destra.

II. – (b) nos] *Eg. vos.* (c) arrogantiam] *Eg. arrogantias.*

¹*male* etc.: lictera istius paragraphi cum duobus paragraphis sequentibus tangit vitia quibus scolares, dum in scolis sedent doctorem audituri, aliquando denigrantur. ²Et ante omnia commenda memorie qualem tibi debes querere magistrum, quod habes infra, in testu et glosa, parte secunda, documento .IIII^o., in .\$. ‘Ceterum’, cum sequentibus. Hoc magistro habito, quere de te et respice hic testum.

³Adverte etiam quod notat Accursius super fine legis unice, capitulo *De studiis liberalibus urbis Rome*, libro .X^o., ubi mandat lex doctoribus designari loca ita quod discipuli sibi invicem non possint obstrepere vel magistri, neve linguarum confusio permixta vel vocum, aut aures quorundam vel mentes a studio licterarum avertat. ⁴Hic notat ipse Accursius quod: «Facile evenit in hiis qui male intenti stant quandoque castra – inquit – hedificant quandoque tegulas domus enumerant; et est hic argumentum quod faber non possit malleare iuxta scolae. ⁵Publica enim utilitas que replet sapientibus civitatem prefertur; simile, *Digestis, Solutio matrimonio*, lege .I^a.». ⁶Et nota quod dicta lex videtur adoloscenciam specialiter scolaribus ad discendum magis attribuere quam alias etates per verba illa: «Et quoniam non hiis artibus tantum adoloscenciam gloriosam optamus institui» etc.

⁸Et ad hec accedit quod Seneca inquit: «Novimus quosdam qui multis apud phylosophum persederunt annis sed nec colorem quidem duxerunt» et «Quidam veniunt ut audiant, non ut discant, sicut in theatrum voluptatis causa ad delectandas aures oratione vel voce vel fabulis». ⁹Isti enim curant libris se munire, cor autem armare scientia contempnunt. ¹⁰Hiis loquitur Socrates dicens: «Cave ne armarium libris plenum quam pectus habeas doctum».

¹¹*intentam*: nisi enim continue stes intentus unicum verbum sepe quod prolatum transeat a te non admissum, totius lectionis tibi impedit intellectum, quod autem nunquam ulterius audies vel saltem non legetur per circulum totum anni.

¹²*et suavem*: idest humilem et quietam et sine rumore.

[...]

¹³*hoc aliud etc. venias tempestive*: bonum monitum est maxime dormire solentibus nimium mane. Super hoc, ut surgere possis levius, vide quod habes infra, de modo studendi per te sequenti, documento primo, in glosa.

¹⁴*post alios*: hoc vult dicere ut nichil a te de contingentibus obmictatur.

¹⁵*pompis etc.*: de pomposis vide regulam que ponitur infra, documento .vº., parte secunda, regula .XLIIIª., et remissiones que ibi fiunt.

¹⁶*arrogantiam, iactantiam etc.*: species sunt superbie, de quibus plene superius habuisti, documento .xxiº., circa principium.

¹⁷*documento*: remittit te supra, ad documentum quod ponit vitia in loquela, quod est supra, numero .vº.

¹⁸*nisi fueris antea etc.*: «Cum in magistrum assummi non debeat qui formam discipuli non assumpsit, nec sit proficiendus qui subesse non novit», *Extra, De electione*, 'Cum in magistrum', cum similibus suis.

¹⁹*opinionones*: dicit Phylosophus, *Hethicorum* primo: «Omnes quidem igitur perscrutari oppinionones inanius fortassis est, sufficiens autem eas maxime que superficietenus aut apparent vel existimantur habere aliquam rationem».

²⁰*manuteneas etc.*: quod postquam recte sunt tibi debitum est. Sunt enim quidam qui ad aliud non nituntur nisi quod dictum inveniunt falsis suis credant deprimere argumentis, ex quo ipsi potius deprimuntur. ²¹Isti sunt detractoribus similes de quibus habes supra, in Prohemio libri huius, circa principium; et habes supra, in .xº. documento; in multis locis, in dicto autem Prohemio, in glosa.

²²*si poterunt salve fieri*: sicut quod dictum est debitum est, ita istud est curialitatis indebitum cum semper in dubiis benignior sit interpretatio facienda.

²³De hiis habes optimum testum infra, parte secunda, documento .vº., regula .LVIIª., et ibi glosa.

²⁴*alioquin ordinate etc.*: lictera istius paragraphi ad solam curialitatem restringitur et ideo dicit testus 'curialiter', eo quod in hiis salvandis debito non ligaris. ²⁵Sed quoniam forte qui scripsit aliter intellexit, secundum cuius poterat quod dicit intentionem salvari, igitur bonum consilium est hoc tibi, nam forte non intelligis dictum suum. ²⁶«Optimus quidem ipse qui omnia intellexerit, bonus autem rursus ille qui bene dicenti obbediet. Qui autem neque ipse intelligit nec alium audiens in animo ponet, hic rursus inutilis vir». Iste testus ponitur *Hethicorum* primo, verba sunt Aristotilis.

²⁷*de ordinariis etc.*: ordinarias appellat que per consuetudinem legentium et audientium ordinate iuxta testus in libris admictuntur in scholis, non quia fuerint a principe aliter approbate, ut sunt Accursi in legibus et Bernardi in

decretalibus, et sic de aliis. ²⁸Et nota quod non est dissonum rationi si, cum inuenis varias super uno testu oppiniones ad quarum alteram tuus magis animus non dirigitur, secundum ordinariam iudicare. ²⁹Sed «In Sacris Scripturis tibi forma traditur», .VIII^a. distinctione *Quicumque*, et capitulo ‘Quis nesciat’, et capitulo ‘Sana quippe’, et quasi per totum. ³⁰Et vide .xx^a. distinctione *De libellis*, et capitulo ‘Si decreta’, et capitulo ‘De quibus’. Veritati tamen et rationi nunquam consuetudinem extimes preferendam, .VIII^a. distinctione *Frustra*, et capitulo ‘Mala’, et capitulo ‘Veritate’, et capitulo ‘Qui contenta’, et quasi per totum. ³¹Nec mundanam legem contra canones admictas, .x^a. distinctione *Lege*, et capitulo ‘Constitutiones’, et capitulo ‘Si in adiutorium’, et quasi per totum. ³²Tractatum vero de consuetudine habes infra plenissime, parte .IJ^a., documento .IIJ., in fine.